


Edição 2.467 | Ano 11
01 de setembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
TOMADADE PREÇOS

ATA LICITAÇÃO DESERTO TP020-2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: KGXF7ECD-7KFRGRCH-EEVGHG8F-EVYLADTC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA 
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                       CNPJ: 13.913.363/0001-60 
  

1 
 

ATA DE LICITAÇÃO  
 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº. 020/2022 
ABERTURA: 31/08/2022 ÀS 09H00MIN. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na construção de escola infantil (creche tia kel) tipo B 
220v, padrão FNDE, conforme projetos técnicos e arquitetônicos em anexos. 
 
 
Às 09h00min do dia 31 de Agosto de 2022, reuniu-se em Assembleia o Pregoeiro e Equipe de 
Apoio da Secretaria Municipal de Miguel Calmon, Estado da Bahia, formada pelo Sr. Weskley 
Marley Almeida Pereira – Pregoeiro, juntamente com o Sr. Márcio Santos da Silva e com a Srª. 
Sílvia Agostinha Vieira (Equipe de Apoio), designados pelo Decreto de nº. 105/2021, cujo objeto 
encontra-se preambularmente declinado.  
 
No horário previsto no Edital o Sr. Pregoeiro, declarou aberta a sessão e apesar da grande 
divulgação em Diário Oficial do Município, Diário Oficial da União, Jornal Estadual e Mural da 
Prefeitura, nenhum licitante compareceu ao certame, por onde a comissão decidiu aguardar por 
conta da possibilidade de atraso, depois de vários minutos aguardando a chegada de algum licitante, 
a comissão decidiu em conjunto encerrar o certame devido ao não comparecimento de licitantes e 
qualificar a presente licitação como DESERTA. 
 
 
E nada mais tendo a registrar, foi encerrada a sessão e lavrada a presente ata, que depois de lida e 
achada conforme, vai assinada por todos os presentes e pela Comissão. 
 
 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 

 

Weskley Marley Almeida Pereira 
Pregoeiro 

 

 

Márcio Santos da Silva  
Equipe de Apoio 

 

 

 
Sílvia Agostinha Vieira  

Equipe de Apoio 

 

 

Edição 2.467 | Ano 11
01 de setembro de 2022

Página 3

ATA LICITAÇÃODESERTO TP020-2022

Certificação Digital: KGXF7ECD-7KFRGRCH-EEVGHG8F-EVYLADTC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

 

PORTARIA Nº. 98/2022 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. SORAYA PIRES DA SILVA, do cargo em 

comissão, de Chefe de Contabilidade, padrão CC-XX. 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

. 

 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2022. 

 

 

José Ricardo Leal Requião 

          Prefeito Municipal 

 

Edição 2.467 | Ano 11
01 de setembro de 2022

Página 4

PORTARIAS

Certificação Digital: KGXF7ECD-7KFRGRCH-EEVGHG8F-EVYLADTC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 99/2022 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. SORAYA PIRES DA SILVA, para o cargo em 

comissão, de ASSESSOR CONTÁBIL, padrão CC-XVI, da Secretaria de 

Planejamento e Fazenda. 

 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2022. 

 

 

José Ricardo Leal Requião 

          Prefeito Municipal 

 

Edição 2.467 | Ano 11
01 de setembro de 2022

Página 5

Certificação Digital: KGXF7ECD-7KFRGRCH-EEVGHG8F-EVYLADTC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 96/2022 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR a Sra. CARINA RIOS SANTOS, para o cargo em comissão, 

de DIRETOR DE CONTROLE E METODOS, padrão CC-XV.  
 
 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

     

                                Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

                     Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2022. 

 

 

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO 

         Prefeito Municipal 

 

 

 

Edição 2.467 | Ano 11
01 de setembro de 2022

Página 6

Certificação Digital: KGXF7ECD-7KFRGRCH-EEVGHG8F-EVYLADTC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 97/2022 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

CONSIDERANDO a vacância de cargo em virtude de aposentadoria de 

servidor 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, o Sra. RAFAELA MIRANDA SANTOS,  para o cargo em 

comissão, de Diretor (a) de Apoio e Acompanhamento, padrão CC-XV, da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 setembro de 2022. 

 
 

 
JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO 

         Prefeito Municipal 
 

 
 

 

 

Edição 2.467 | Ano 11
01 de setembro de 2022

Página 7

Certificação Digital: KGXF7ECD-7KFRGRCH-EEVGHG8F-EVYLADTC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 95/2022 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR a Sra. RAFAELA SANTOS MIRANDA, para o cargo em 

comissão, de DIRETOR DE CONTROLE E METODOS, padrão CC-XV.  
 
 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

     

                                Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

                     Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2022. 

 

 

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO 

         Prefeito Municipal 

 

 

 

Edição 2.467 | Ano 11
01 de setembro de 2022

Página 8

Certificação Digital: KGXF7ECD-7KFRGRCH-EEVGHG8F-EVYLADTC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 94/2022 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

CONSIDERANDO a vacância de cargo em virtude de aposentadoria de 

servidor 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, o Sra. CARINA RIOS SANTOS, do cargo em comissão, 

de Diretor (a) de Apoio e Acompanhamento, padrão CC-XV, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 setembro de 2022. 

 
 

 
JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO 

         Prefeito Municipal 
 

 
 

 

Edição 2.467 | Ano 11
01 de setembro de 2022

Página 9

Certificação Digital: KGXF7ECD-7KFRGRCH-EEVGHG8F-EVYLADTC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 89/2022  

 

 

 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. THAINÁ APARECIDA REIS DOS ANJOS, do 

cargo em comissão, de Vice-Diretor, padrão CC-XVII. 
 

 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2022. 

 

 

José Ricardo Leal Requião 

          Prefeito Municipal 

 

 

Edição 2.467 | Ano 11
01 de setembro de 2022

Página 10

Certificação Digital: KGXF7ECD-7KFRGRCH-EEVGHG8F-EVYLADTC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 93/2022 
 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR o Sr. EDINALDO FERNANDES DO NASCIMENTO, para o 

cargo em comissão, de Gerente de Compras, padrão CC-VII, da Secretaria 

Municipal de Produção e Transportes. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir na data de sua publicação.  

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2022. 

 

José Ricardo Leal Requião 

          Prefeito Municipal 

 

 

Edição 2.467 | Ano 11
01 de setembro de 2022

Página 11

Certificação Digital: KGXF7ECD-7KFRGRCH-EEVGHG8F-EVYLADTC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

 

PORTARIA Nº. 90/2022  

 

 

 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. MARIA CELIA CUNEGUNDES DE OLIVEIRA, para o 

cargo em comissão, de Vice-Diretora, padrão CC-XVII. 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

 

. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2022. 

 

 

José Ricardo Leal Requião 

          Prefeito Municipal 

 

 

Edição 2.467 | Ano 11
01 de setembro de 2022

Página 12

Certificação Digital: KGXF7ECD-7KFRGRCH-EEVGHG8F-EVYLADTC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 91/2022  

 

 

 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. THAINÁ APARECIDA REIS DOS ANJOS, para o 

cargo em comissão, de COORDENADORA PEDAGÓGICA DO 
FUNDAMENTAL I, padrão CC-V. 
 

 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2022. 

 

 

José Ricardo Leal Requião 

          Prefeito Municipal 

 

 

Edição 2.467 | Ano 11
01 de setembro de 2022

Página 13

Certificação Digital: KGXF7ECD-7KFRGRCH-EEVGHG8F-EVYLADTC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 92/2022 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. DENILSON SAMPAIO DE MIRANDA, do cargo em 

comissão, de Gerente de Compras, padrão CC-VII, da Secretaria Municipal de 

Produção e Transportes. 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

. 

 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2022. 

 

 

José Ricardo Leal Requião 

          Prefeito Municipal 

 

Edição 2.467 | Ano 11
01 de setembro de 2022

Página 14

Certificação Digital: KGXF7ECD-7KFRGRCH-EEVGHG8F-EVYLADTC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

 

PORTARIA Nº83/2022 
 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR o Sr. VAGNEVAN GARCIA DE OLIVEIRA, do cargo em 

comissão, de GERENTE DE UBS, padrão CC-XV, da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 

20 de agosto de 2022.  

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2022. 

 

José Ricardo Leal Requião 

          Prefeito Municipal 

 

 

Edição 2.467 | Ano 11
01 de setembro de 2022

Página 15

Certificação Digital: KGXF7ECD-7KFRGRCH-EEVGHG8F-EVYLADTC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	TOMADA DE PREÇOS
	ATA LICITAÇÃO DESERTO TP020-2022

	PORTARIA
	PORTARIAS


		2022-09-01T16:29:20-0300




